2

                                     Дело № 5-82/2022
 УИД16MS0172-01-2022-000169-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

9 марта 2022 года                                     пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 12б
Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП Российской Федерации) в отношении руководителя Совета *** сельского поселения Гимадиева Айзата Рамилевича, <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: …………, (паспорт ***, выдан 04.05.2005 отделом внутренних дел Сабинского района Республики Татарстан, код подразделения 162-053), сведений о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется,
установил:

Гимадиев А.Р., являясь руководителем Совета *** сельского поселения, зарегистрированного по адресу: ………., несвоевременно представил в филиал № 8 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года.
Гимадиев А.Р. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме.

Заслушав Гимадиева А.Р., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам:

- на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
- в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 КоАП  Российской Федерации нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Суд считает, что вина Гимадиева А.Р. подтверждается протоколом об  административном правонарушении № *** от 7 февраля 2022 года, в котором изложено существо правонарушения (л.д. 3); скриншотом форма 4 Портала фонда (л.д. 4); извещением о регистрации в качестве страхователя (л.д. 5); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 6-7) и другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, так как они согласуются между собой, не противоречат друг другу и не оспорены в судебном заседании.

Действия Гимадиева А.Р. суд квалифицирует по части 2 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание вины, а также наличие у Гимадиева А.Р. ……. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, конкретные обстоятельства дела и приходит к выводу  о назначении наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации.
Руководствуясь статьями 4.1-4.2; статьями 29.9-29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья
постановил:

Гимадиева Айзата Рамилевича признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в  размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:

УФК по Республике Татарстан (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), ИНН 1655003950, КПП 165501001, Отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан, БИК 019205400, счет
№ 40102810445370000079, КБК 39311690070076000140.
В платежном поручении в поле:

105 указывается ОКТМО (района, где зарегистрирован страхователь);

110 указывать тип платежа – АШ (административный штраф);

24 назначение платежа указать регистрационный номер страхователя.
В случае отсутствия уникального идентификатора начисления (кода нормативного правового акта) в реквизите «Код» распоряжения о переводе денежных средств указывается значение («0»).
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, пгт. Богатые Сабы,
ул. Тукая, д. 12б, каб. № 12.

 Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья  Р.Р. Набиуллин